TYGODNIK KATOLICKI

1862.

Grodzisk, 21. Listopada.

N^o 47.

Tygodnik katolicki wychodzi co tydzień w Piątek. Cena prenumeraty 1 Tal. ćwierćrocznie. Listy z zagranicy adresować należy do Grodziska (Graetz, Grand Duché de Posen.) Redakcja odbiera i odsyła korespondencje frankowane. Rękopisy tylko się na wyraźne, poprzednie żądania zwracają. Po użyciu ulegają niezwłocznie zniszczeniu.

SPRAWA UNICKA*).

Anno 1853. convenerant Leopoli Illustrissimi ac Reverendissimi hujus Regni Archiepisc. et Episcopi latini et rutheni ritus, ut communicatis consiliis certas quasdam definirent normas, quibus mutuae utriusque ritus correlationes ordinarentur, pax et concordia inter filios unius matris S. Ecclesiae catholicae restitueretur ac conservaretur, dissensionibus vero oburgationibus et abusibus in posterum porta praecluderetur. Illas autem de quibus Reverendissimi DD. Episcopi invicem convenerunt, directivas normas pro ordinandis inter utrumque ritum relationibus, colectivo petito dtt. 23. Decembris 1853. S. Sedi Apostolicae pro benevisa gratiosa adprobatione substraverunt.

Causa isthoc usque nunc quievit; modo autem ex mandato SSmi Domini Nostri Summi Pontificis per S. Congregationem propagandae fidei in examen deducta est.

Antequam vero praedicta S. Congregatio ad ejusdem adprobationem deveniat, adhuc quaedam dubia dilucidanda proposuit, ad quorum dilucidationem singularum Dioecesium in Regno Galiciae Ordinarii Litteris Excellentissimi Domini Nuntii Apostolici apud caes. Aulam Viennae dtt. 1. Octobris 1862. provocati extiterunt.

Dubia illa sunt sequentia:

1. In adumbrato a Reverendissimis D. D. Episcopis Schemate conventionis ratione baptismi per Sacerdotem alterius ritus aliquando administrandi statuitur: „In bapuzando adjutorium non feratur, nisi in casu urgentis necessitatis.“ Quaeritur itaque: „An consultius foret, ad periculum aeternae perditionis praecavendum, facultatum parochis facere baptizandi proles alterius ritus, si praeter casum necessitatis ob imminens vitae periculum, alia impedimenta, prout ex gr. hyemis inclementia, locorum distantia itineris difficultas obstent, quominus baptismus a proprio Sacerdote administrari possit? Agitur enim de Sacramento aeternae animarum saluti necessario, cujus administratio ex mente Ecclesiae catholicae diu procrastinari non debet, ob repentinos casus, qui semper incidere possunt. Quapropter via ratioque proponenda est eo, ut pro locorum adjunctis, et quin occasio contentionibus et dissidiis praebatur, infantes non tardius quam deceat salutari regenerationis lavacro abluantur.“

2. Quaeritur: „An a Ruthenis consuetudo, quae apud ceteros Orientales viget, servetur, praesentandi ad baptismum pueros infantes post quadragesimum, puellas vero post octogesimum a nativitate diem?“

3. Quaeritur: „An usu receptum sit, Parochos

tum Latinos quam Ruthenos absque speciali venia proprii Episcopi rite et legitime mutuo sibi delegare jus baptizandi infantes alterius ritus.“

4. „Cum in Schemate conventionis statuatur, ut in locis thaumaturgis a Presbyteris Latinis invitandi sint tot Rutheno-Catholici Presbyteri, quot sufficere possint consecrationi et distributioni s. Eucharistiae pro fidelibus Ruthenis in loco thaumaturgo confessis; quaeritur: quanam de causa nulla fiat mentio de locis thaumaturgis Rutheno Clero commissis, et de invitatione Latinis presbyteris facienda, ut pari vice Eucharisticum Panem consecrent et distribuunt proprii ritus fidelibus?“

5. Quum in Conventionis Schemate propositio facta sit; ut loco vigentis ad praesens hisce in Regno praxis, secundum quam proles in mixti ritus matrimoniis procreatae ritum parentum juxta sexum, i. e. filii ritum patris, filiae vero ritum matris sequuntur, in posterum stabiliatur norma: „ut omnes proles ex ejusmodi mixti ritus matrimoniis ritum patris sequantur;“ quaeritur: „An non sit locus timoris, ut dissidia intestina in privatis familiis exoriri possint ex praxi-juxta Conventionis Schema noviter inducenda circa religiosam educationem prolium ex matrimoniis mixti ritus procreatarum, nempe ut in posterum cuncta proles ritum patris sequi debeat?“

Ut jam adhaec a S. Congregatione propagandae fidei proposita quaesita debite respondere valeamus, ad mentem Excellentissimi Domini Nuntii Apostolici Vestrum, Venerabiles Fratres! matura experientia limatum judicium praevie exquirendum esse duximus. Et quidem:

1. Quoad 1. Oppido putamus, praeter imminens vitae periculum et alias graves difficultates sufficere ut baptismus a Sacerdote alterius ritus licite administrari possit. Vestrum igitur requirimus consilium super eo, in quibus adjunctis facultas danda sit sacerdotibus baptizandi proles alterius, et quae cautiones adhibendae sint, ne inde contentionibus ut dissidiis praebatur occasio, utque proles a sacerdote alterius ritus baptizata proprio ritui conservetur et actus baptismi in libros metricales propriae parochiae debito tempore inscriptio assecuretur; et an vigentes eacirca leges sufficiant, vel vero aliae adhuc et quae cautiones praescribendae sint?

2. Quoad 2. Consuetudo dicta, quantum quidem scimus, apud Ruthenos non viget; quodsi autem alicubi fors vigeret, desuper Nobis referendum esset.

3. Quoad 3. Posse juxta usum receptum parochos sine speciali venia proprii Episcopi delegare jus baptizandi infantes sui ritus parochis ritus alterius, non est dubium; referendum tamen horsum erit, ubi et in quibus adjunctis generalis talis delegatio data sit.

4. Quoad 4. Referendum erit, an et ubi in vestro districtu existant loca thaumaturga Clero Rutheno commissa, et a fidelibus Latini Ritus etiam frequentata, et num ad ea, vel etiam ad alias Ecclesias

*) Podajemy areyważny okólnik JWJX. Infałata Administratora Diecezji Przemyskiej, o którym nasz Szanowny Korespondent z nad Sanu donosił, czytelnikom. i liczymy go do rzędu dokumentów największej wagi w dzisiejszych dziejach Kościoła polskiego.

Ruthenas, quando in iis solemnitates cum indulgentiis confluyente quoque ad illas populo fidei Ritus Latini celebrantur, vocentur Sacerdotes Latini Ritus, qui fidelebibus sui Ritus SS. Eucharistiam consecrent ac distribuunt.

5. Quoad 5. Quaestio haec est gravissimi momenti, et in ea dirimenda imprimis maturam experientiam Vestram consulendam esse ducimus; qui enim internas familiarum relationes bene nostis, facilius etiam dijudicare poteritis, num intenta innovatio circa religiosam educationem prolium ex mixti ritus matrimoniis utilis sit evasura vel vero damnosa.

Super istis itaque punctis oportunas informationes brevissimo quo fieri poterit tempore Nobis suppeditandas, a Vobis praestolamur.

Insuper autem, quum in memorato Conventionis Schemate declaretur; „In futurum nemini absque obtenta Sedis Apostolicae facultate ex uno alterum ritum transire liceat; „circa hanc quoque praescriptionem mentem Vestram ac mature expensam sententiam Nobis exponere velitis.

Hac vero insimul opportunitate utimur, ut Vobis, Venerabiles Fratres! alia quodam quaesita mutuas utriusque ritus correlationes concernentia proponamus.

Innotuit Vobis procul dubio jam e publicis ephemeridibus, SSimum Dominum Nostrum Pium PP. IX. peculiarem ex Congregatione propagandae fidei conflantam Congregationem negotia unice tractanda et expedienda curet, atque literis encyclicis dtt. 8. Aprilis 1862. ad omnes Patriarchas, Archiepiscopos et Episcopos ritus orientalis communionem cum S. Sede Apostolica habentes missis, ab iisdem accuratam de singularum Dioecesium Statu relationem expostulasse, ut praedicta congregatio labores suos in majorem Ecclesiarum istarum prosperitatem eo felicius conferre posset.

Ex occasione jam harum Apostolicarum Literarum Excellentissimus Metropolita et Archiepiscopus Leopoliensis r. gr. c. dtt. 25. Maji. a. c. et Illustrissimus Episcopus r. gr. c. Premisliensis dtt. 28. Junii a. c. Literas pastorales ad suum dederunt Clerum, quibus ab eodem necessarias quasdam informationes exquirant ad debite praestandam S. Sedi Apostolicae relationem de statu suarum Dioecesium.

Inter quaestiones Clero Rutheno tam Leopoliensis quam Premisliensis Dioecesis propositas verbotenus occurrunt sequentia:

a. (N. 9.) „Quae s. Unio nostra experitur impedimenta, quoniam eluctari possit ex sua debilitate, et in oculis Occidentis et Orientis nec non ipsorum Unitorum debitam sibi nanciscatur aestimationem et venerationem, qua olim Ecclesiae Orientales, communionem cum s. Sede Romano foventes, fruebantur, quibus opportunioribus modis hujusmodi impedimentis efficacius occurrere posset, ne circumdantes nos Orientales, a praefata communione separati, scandalum et ansam sumant perhorendi S. Unionem et Latinos, acsi iidem S. Unionem tractarent, qua medium eo facilius obtrudendi Orientalibus et speciatim nostris Ruthenis latinum ritum, eosque huic ritui, postpositis omnibus legibus Ecclesiasticis, aggregandi? Hic accludendae sunt consignationes eorum, qui ex ritu nostro in singulis Curatiis illegaliter ad ritum latinum per Clerum polonum suscepti sunt, cum provocatione ad testimonia librorum metricalium, quod ad ritum nostrum pertineant.“ Insuper

b. (n. 10.) „Exhibendum est, num in matrimoniis mixti ritus partes ritus nostri per Clerum polonum non

latiniscentur, numque idem Clerus non adversetur ineundis matrimoniis mixti ritus, quando non praevideatur latinisatio partium nostri ritus?“

c. (n. 11.) „Qualia adhibentur a Clero polonico media, cujusque generis argumentationes adducuntur, ut fideles nostri ritus permoveantur transire ad ritum latinum?“

d. (n. 12.) „Num Clerus polonus ritus latini ritum nostrum debite aestimet et observare soleat Constitutiones Apostolicas, quae correlationes utriusque ritus ordinarunt.“

e. (n. 14.) „Unde promanant civillationes et denuntiationes Polonorum, quod Rutheni Graeco-Catholici gravitent ad Schisma Orientale et ad Moscovitismum? Num ad eas faciendas non intercedant politicae combinationes Polonorum, quas sub specie religionis et catholicitatis fieri notavit Sanctitas Sua in Literis ad Archiepiscopum Leopoliensem ritus latini die 17a Martii anno 1862 datis, ut nempe tali ratione Rutheni in Galicia priventur gratia s. Sedis Romanae et Alti Regiminis Austriaci?“

Hae jam, uti et aliae quaestiones Clero ruthenico in finem propositae sunt, uti in fundamento praestitorum ab eo responsorum accurata super statu ritus Rutheni in Galicia relatio s. Sedi Apostolicae praestari possit.

Nos quidem e querelarum mole a Parochis Latinis adversus Clerum Ruthenum ad hoc Consistorium continue pervenientium conjici debere censebamus, nostro ritui latino per Clerum ruthenico non parva detrimenta inferri; ex praedictis vero edocemur, ritum ruthenico a Clero Latino injuriam pati. Igitur in jus vocati oportet, ut praesto habeamus defensionis adminicula. Quapropter easdem praemissas quaestiones Clero Rutheno datas, Vobis quoque Venerabiles Fratres, anteponimus, et necessarias easuper informationes a Vobis exquirimus. Et quidem:

a. Exhibendi sunt conatus Cleri Rutheni pertrahendi fideles ritus latini posthabitis omnibus legibus Ecclesiasticis ad ritum ruthenico. Hic accludendae sunt consignationes eorum, qui ex ritu nostro in singulis Curatiis illegaliter ad ritum ruthenico per Clerum Ruthenico suscepti sunt, cum provocatione ad testimonia librorum metricalium, quod ad ritum nostrum pertineant. Insuper

b. Exhibendum est, num in matrimoniis mixti ritus partes ritus nostri per Clerum Ruthenico non rutheniscentur, numque idem Clerus non adversetur ineundis matrimoniis mixti ritus, quando non praevideatur ruthenisatio partium nostri ritus? porro: quibus aliis adhuc de causis et quibus mediis Clerus Ruthenico ejusmodi matrimonii mixti ritus impedire conetur, et qualia incommoda partes nostri ritus quoque inde experiantur? Hic quoque specificandi sunt casus, in quibus Clerus Ruthenico illegaliter vel etiam invalide matrimonia benedixit, altero vel etiam utroque sponso ritum latinum profitente.

c. Qualia adhibentur a Clero Ruthenico media, cujusque generis argumentationes adducuntur, ut fideles nostri ritus permoveantur transire ad ritum ruthenico?

d. Num Clerus Ruthenico ritum nostrum debite aestimet et observare soleat Constitutiones Apostolicas, quae correlationes utriusque ritus ordinarunt?

e. Unde promanant oblatae Ruthenico criminationes, quod ad Schisma orientale et ad Moscovitismum gravitent? Et ex adverso: unde provenit Cleri Ruthenico passim erga ritum et Clerum Latinum animositas? Num

ad cillam non faciant politicae et nationales Ruthenorum combinationes?

Hisc addimus sequentia:

f. Exprimantur factae a Vobis observationes de impressionibus, quas recenter inductae per Clerum Ruthenum circa ruthenum ritum innovationes in populo fidei tam rutheni quam latini ritus produxerunt.

g. Item exponantur causae, ob quas passim fideles ritus rutheni praesertim recentissimis temporibus ad ritum latinum transire valde exoptent.

h. Exhibeatur quoque, num oborta pro dolor! recenti tempore huc illuc dissidia inter Clerum utriusque ritus, ipsum quoque populum fidelem affecerint? Denique

i. Indificentur media ac viae, quibus antiqua, a saeculis tutissime florens concordia et amicitia inter Clerum utriusque ritus, unius s. Ecclesiae Catholicae ministros, rursus posset restitui ac conservari in s. Ecclesiae decus, populi fidelis aedificationem, cunctorumque bonorum laetitiam. —

Ad hasce quaestiones singuli parochiarum Rectores — in quantum ipsis suberit materia — seorsim sua dabunt responsa, sermone latino exaranda, et sine ira et studio explananda. Non sufficient autem generales duntaxat, assertiones sed adducenda erunt facta et dicta cum denominatione personarum agentium aequae ac testium sive immediatorum sive mediatorum. DD. Decani vero collectas suorum Condecanalium relationes adjuncto earum conspectu Consistorio huic immitterent.